АДМИНИСТРАЦИЯ
 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.02.2026										 № 175

[bookmark: _Hlk189474236]Об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта) на закупку товаров, работ, услуг, заключенного до 1 января 2027 года, если при исполнении такого контракта возникли
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 1838 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 1663» в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области администрация Бутурлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1.Установить, что по соглашению сторон допускается изменение существенных условий муниципальных контрактов (контрактов) на закупку товаров, работ, услуг (далее - контракты), заключенных до 1 января 2027 года, сторонами которых являются органы местного самоуправления Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области или подведомственные им муниципальные казенные, бюджетные и автономные учреждения Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, унитарные предприятия Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контрактов обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации, в порядке, утвержденном настоящим постановлением.
2.Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных до 1 января 2027 года, по соглашению сторон, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения.
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						М.Ф. Петрова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
от 09.02.2026 № 175

Порядок
изменения существенных условий муниципальных контрактов (контрактов) на закупку товаров, работ, услуг, заключенных до 1 января 2027 года, по соглашению сторон, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения
(далее – Порядок)

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) в целях определения на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области единых правил изменения существенных условий контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом№ 44-ФЗ до 1 января 2027 года для обеспечения муниципальных нужд Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
2.Настоящий Порядок применяется при изменении существенных условий контракта, стороной которого являются муниципальные заказчики, муниципальные бюджетные учреждения Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, муниципальные унитарные предприятия или автономные учреждения Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области. Понятие «муниципальный заказчик» используется в значении, указанном в Федеральном законе № 44-ФЗ.
3.По соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта при соблюдении следующих требований:
а) контракт заключен до 1 января 2027 года и при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
б) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.
4.При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, поставщик, подрядчик, исполнитель (далее - Поставщик) в письменной форме направляет заказчику предложение об изменении существенных условий контракта.
К указанному предложению прилагается следующая информация и документы:
а) информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата заключения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, заключенных заказчиками (при наличии);
б) предложения об изменении существенных условий контракта (с указанием изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько, включая изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их оплаты и др.);
в) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими условиями;
г) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий контракта;
д) обоснование изменения цены контракта либо сохранения прежней цены (в случае изменения функциональных, качественных характеристик и иных потребительских свойств товара (работы, услуги)).
5.В случае если изменение цены контракта обусловлено удорожанием стоимости строительных ресурсов (материалов, оборудования), то обоснование изменения цены контракта (расчет) по контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, контрактов, предметом которых является одновременно подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства (в части изменения стоимости строительно-монтажных работ), а также работы, указанные в подпункте 3.1 пункта 3 постановления Правительства Нижегородской области от 30 января 2008 г. № 22 «О формировании рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары, работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, нужд государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области», осуществляется в порядке, аналогичном предусмотренному приказом Минстроя России от 23 декабря 2019 г. № 841/пр «Об утверждении порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства».
[bookmark: P44]6.Заказчик в течение 3-х рабочих дней со дня поступления предложения Поставщика осуществляет проверку информации и документов, включенных в состав предложения на предмет соответствия комплектности и на предмет соответствия сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми располагает заказчик.
В случае изменения цены контракта или изменения функциональных, качественных характеристик и иных потребительских свойств товара (работы, услуги)), являющегося предметом контракта, начальная (максимальная) цена по которому формировалась с использованием метода анализа рынка, заказчик осуществляет мониторинг цен на товары (работы, услуги), соответствующие предмету контракта.
Информация по мониторингу цен включает в себя не менее трех коммерческих предложений, полученных по запросу, и содержащих информацию о цене товара (работы, услуги), указанной в российских рублях с учетом НДС (с указанием на освобождение от НДС). В качестве скорректированной цены товара (работы, услуги) принимается значение в ценовом ряду, соответствующее минимальному.
В случае изменения цены контрактов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Заказчик направляет обращение в ГАУ Нижегородской области «Управление государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (ГБУ Нижегородской области «Нижегородсмета») для проведения повторной экспертизы и (или) проверки расчета изменения цены контракта или иные организации и органы исполнительной власти Нижегородской области.
7.По итогам рассмотрения поступивших документов заказчик инициирует изменение существенных условий контракта или отказывает Поставщику в изменении существенных условий контракта, о чем в течение 1 рабочего дня информирует Поставщика.
Основаниями для отказа в изменении существенных условий контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:
а) отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
б) отсутствие целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий контракта в связи с отсутствием независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения для достижения целей закупки, либо мобилизацией в Российской Федерации;
в) наличие обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, указанных в обращении Поставщика.
[bookmark: _GoBack]